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1. Úvod

Pro svoji diplomovou práci jsem si vybrala téma řízení o pozůstalosti, tedy

procesní úpravu dědického práva. Dědické řízení neboli nově terminologicky řízení

o pozůstalosti je stále aktuálním tématem, a to s ohledem na rekodifikaci

soukromého práva v České republice a v rámci ní přijatého zákona o zvláštních

řízeních soudních, který vyčlenil právní úpravu dědického řízení z občanského

soudního řádu a upravil řízení o pozůstalosti jako samostatný druh zvláštního

soudního řízení. Nelze si nevšimnout, že zároveň došlo k podstatnému rozšíření

právní úpravy, a to o téměř 160 paragrafů. S ohledem na výše uvedené se proto

domnívám, že ačkoliv od této změny uběhly již 4 roky, tak ještě několik let potrvá,

než se nová právní úprava zcela „zažije“. Nejen aktuálnost, ale i zájem o seznámení

se s touto problematikou mě vedly k výběru tohoto tématu pro zpracování

diplomové práce.

Cílem této práce je proto seznámit se blíže s touto problematikou, poukázat

na některé zásadní změny oproti právní úpravě předešlé a podat srozumitelný a

ucelený výklad o průběhu tohoto řízení podle současné právní úpravy, neboť pro

každého člověka je účast v tomto řízení prakticky nevyhnutelnou záležitostí, a to

v důsledku smrti člena rodiny. Přestože je smrt člověka velmi nevlídnou

skutečností, je třeba na ní nahlížet i jako na právní skutečnost, se kterou se pojí

významné právní následky jako je přechod majetkových a jiných práv, tedy dědění.

Tato diplomová práce je vyjma úvodu a závěru rozdělena celkem do čtyř

základních kapitol, které jsou dále systematicky členěny do obsahově souvisejících

podkapitol.

První část diplomové práce se obecně zabývá dědickým právem, ale

především vymezuje základní hmotněprávní instituty, se kterými se lze

v následujících kapitolách setkávat. Mám za to, že orientace v hmotném právu je

vždy základem pro pochopení práva procesního, proto bylo zařazení této kapitoly

pro celkovou koncepci práce vhodné.

Následující kapitola se zaměřuje na obecnou charakteristiku řízení o

pozůstalosti. V rámci této kapitoly jsou pak vymezeny prameny právní úpravy, je

stručně pojednáno o nesporném řízením, a to vzhledem k povaze řízení o

pozůstalosti jakožto nesporného řízení, čemuž odpovídá i jeho zařazení do zákona

o zvláštních řízeních soudních. V neposlední řadě se tato kapitola zabývá i

procesními subjekty a jejich postavením v řízení.
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Stěžejní částí této práce je čtvrtá kapitola, která se věnuje samotnému

průběhu řízení o pozůstalosti. Cílem této kapitoly je vylíčit jednotlivé fáze celého

řízení od jeho zahájení a předběžných šetření, přes zjišťování dědického práva a

rozsahu pozůstalosti až po projednání dědictví a vydání rozhodnutí ve věci. Pro

komplexnost jsou v této kapitole zařazeny i opravné prostředky a dodatečné

projednání dědictví.

Poslední kapitola této práce se věnuje obecné úpravě likvidace pozůstalosti.

Vzhledem k celkovému rozsahu právní úpravy řízení o pozůstalosti obsažené

v zákoně o zvláštních řízeních soudních nelze v rámci této diplomové práce

obsáhnout podrobně i průběh řízení o likvidaci pozůstalosti, proto se tato kapitola

zabývá likvidací pozůstalosti jen okrajově avšak s cílem vystihnout její podstatu.

3

2. Základní instituty dědického práva

Úvodem této diplomové práce je třeba důležité zaměřit se na hmotněprávní

úpravu dědického práva obsaženou v zákoně č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

(dále jen „občanský zákoník“). Především je nutné věnovat se dědickému právu

obecně a vymezit některé jeho základní instituty, se kterými se budeme ve stěžejní

části této práce, tedy procesní úpravě dědického práva setkávat.

2.1. Dědické právo

Základním právním předpisem upravujícím hmotněprávní úpravu

dědického práva je výše zmíněný občanský zákoník, který nabyl účinnosti 1. 1.

2014. Ustanovení týkající se dědického práva jsou zde zařazena do části třetí, a to

mezi absolutní majetková práva. Absolutní práva jsou práva, kterých se jejich

subjekt nemusí dovolávat, neboť jejich absolutní povahu přiznává přímo zákon.

Občanský zákoník přímo deklaruje, že tyto práva působí erga omnes, lze je tak

uplatnit vůči všem. Úprava absolutních majetkových práv je kogentní a nelze se tak

od této zákonné úpravy nikterak odchýlit. Právo dědit je však zaručeno i na nejvyšší

úrovni v Listině základních práv a svobod v článku 11 odst. 1, kde se stanoví, že:

„Dědění se zaručuje“. Procesní úprava je pak obsažena v zákoně č. 292/2013 Sb.,

o zvláštních řízeních soudních, který byl přijat v souvislosti s rekodifikací

soukromého práva v ČR, taktéž s účinností od 1. 1. 2014. Konkrétně se jedná o

ustanovení § 98 – 288, přičemž došlo k podstatnému rozšíření na rozdíl od

předchozí právní úpravy obsažené v zákoně č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád.

Přestože od účinnosti těchto zákonů uplynuly již 4 roky, lze považovat

hmotněprávní i procesní úpravu dědického práva stále za úpravu novou a aktuální,

neboť rozsah nové právní úpravy oproti předchozím úpravám výrazně vzrostl a

ještě několik let potrvá, než se do praxe zcela zažije.

Dědickým právem se pak rozumí soubor právních vztahů vznikajících po

smrti fyzické osoby v souvislosti s přechodem jejího majetku na právního nástupce.

Občanský zákoník v ustanovení § 1475 vymezuje dědické právo jako právo na

pozůstalost nebo poměrný díl. Předpokladem k realizaci tohoto práva je pak splnění

několika podmínek, mezi které patří smrt člověka - zůstavitele, existenci
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pozůstalosti, existenci způsobilého dědice, přijetí resp. neodmítnutí dědictví a

dědický titul.1

2.2. Zásady dědického práva

České dědické právo je postaveno na několika základních zásadách. Mezi

tyto zásady patří především zásada universální sukcese, na základě které dědic

vstupuje do veškerých práv a povinností zůstavitele, kdy majetek je tvořen aktivy i

pasivy jako jeden celek, který přechází na dědice jakožto právního nástupce.

Dále je to zásada vyplývající z paragrafu 1479 občanského zákoníku a to

zásada přechodu zůstavitelem zachovaného majetku na dědice smrtí

zůstavitele, podle které se dědictví nabývá smrtí zůstavitele.

Některé zásady jsou deklarovány důvodovou zprávou k občanskému

zákoníku. Jedná se o zásadu zachování hodnot pro další generace, „tedy

zachování hodnot se zřetelem k budoucnosti jako výraz solidarity lidí a sledování

cílů sahajících přes více generací“2 Nově je totiž občanským zákoníkem oproti

předchozí úpravě v paragrafu 1475 odst. 2 upraveno, že do pozůstalosti spadají

vedle jmění i ta subjektivní práva a povinnosti, která se váží výlučně na osobní

poměry zůstavitele, jestliže byly jako dluh uznány či jako pohledávka uplatněny u

orgánu veřejné moci. Díky tomuto ustanovení do pozůstalosti mohou přejít i

zůstavitelova práva např. na bolestné apod., pokud byla ještě za jeho života

orgánem veřejné moci uznána či zažalována. Další zásadou vyplývající z důvodové

zprávy je tzv. zásada koncepce individualistického pojetí dědického práva, jež

spočívá v preferenci přechodu majetku na jednotlivce.

Vedle těchto zásad se v rámci dědického práva samozřejmě uplatňují i další

obecné zásady občanského práva. V souvislosti s dědickým právem lze pak zmínit

například zásadu rovnosti, volnosti dědice dědictví přijmout či odmítnout či zásadu

ingerence veřejné moci při nabytí dědictví, které vychází z jednotlivých ustanovení

občanského zákoníku.3

1 SCHELLE K., SCHELLEOVÁ I. Dědické právo podle nového občanského zákoníku. Praha: Linde

Praha, a.s., 2013, s. 37.
2 Důvodová zpráva k zákonu č. 89/2012 Sb., občanský zákoník.
3 NOVOTNÝ P., NOVOTNÁ M. Nový občanský zákoník. Dědické právo. 2. aktualizované vydání.

Praha: GRADA Publishing, a.s., s. 11.
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2.3. Zůstavitel

Jak je zřejmé z výše uvedeného, jedním z hlavních předpokladů pro vznik


[…]


dědicům.125

5.7. Skončení řízení při likvidaci

V souladu s ustanovením § 276 ZŘS je dnem právní moci rozvrhového

usnesení nebo usnesení o vydání likvidačního přebytku skončeno jednak řízení

o likvidaci a jednak i řízení o pozůstalosti.

Ke dni skončení řízení o pozůstalosti pak zanikají všechny pohledávky, jimž

odpovídá pasivum pozůstalosti, a to v tom rozsahu, v jakém nebyly uspokojeny

z výtěžku zpeněžení likvidační podstaty.

ZŘS v ustanovení § 278 počítá i se situací, že se po právní moci rozvrhového

usnesení, kdy nebyly uspokojeny všechny pohledávky, objeví i další majetek.

V tomto případě soud usnesením nařídí, aby se v likvidaci pozůstalosti

pokračovalo. Pokud by se však další majetek objevil v případě, kdy by všechny

pohledávky byly uspokojeny, pak se bude na nový majetek nahlížet jako na

likvidační přebytek, tudíž se vydá dědicům.126

125 NOVOTNÝ P., NOVOTNÁ M. Nový občanský zákoník. Dědické právo. 2. aktualizované vydání.

Praha: GRADA Publishing, a.s., s. 156-157.
126 MACKOVÁ, A., MUZIKÁŘ, L. a kol.: Zákon o zvláštních řízeních soudních. Komentář

s důvodovou zprávou a judikaturou. Praha: Leges, 2016, s. 468-471.
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6. Závěr

Cílem této diplomové práce bylo seznámit se s problematikou řízení o

pozůstalosti podle současné právní úpravy, tedy podle zákona o zvláštních řízeních

soudních s účinností od 1. 1. 2014, a s ohledem na přijetí této nové právní úpravy

se pokusit poukázat na některé zásadní rozdílnosti oproti právní úpravě předešlé a

podat tak srozumitelný a ucelený výklad o tomto řízení.

V dědickém právu hmotném a procesním došlo oproti právní úpravě účinné

do 31. 12. 2013 k zásadním změnám. Zejména došlo k podstatnému rozšíření

právní úpravy, zavedení nových právních institutů nebo modifikaci právních

institutů dosavadních. Procesní právní úprava dědického práva pak reflektovala

změny provedené v hmotném právu.

Z hmotněprávních institutů lze poukázat na rozšíření dědických titulů o

dědickou smlouvu, které navíc byla přiznána i největší právní síla a dále pak

například na institut odkazu či svěřenského nástupnictví. Došlo tak k rozšíření

možností pořídit pro případ smrti a to s ohledem na autonomii vůle zůstavitele.

Dalším významným a nově zavedeným institutem hmotného práva je ve vztahu k

řízení o pozůstalosti zcela jistě soupis pozůstalosti, který v podstatě představuje

jedinou možnost dědice omezit svou povinnost platit zůstavitelovy dluhy vzhledem

k neomezené odpovědnosti dědiců za dluhy zůstavitele.

Jde-li o změny v procesním právu, tak v návaznosti na hmotněprávní úpravu

došlo k terminologickým změnám, kdy původní řízení o dědictví bylo pozměněno

na řízení o pozůstalosti, a to především ve vazbě k nově zavedenému právnímu

pojmu „pozůstalost“. Nicméně tato nová terminologie vyvolává řadu otázek, a to

vzhledem k tomu, že doposud můžeme jak v hmotněprávní tak procesní úpravě

nalézt stále původní terminologickou úpravu, tedy řízení o dědictví viz například

§ 1680 občanského zákoníku či rozhodnutí o dědictví dle § 185 zákona o zvláštních

řízeních soudních. Bude proto vhodné do budoucna právní terminologii napříč

právními úpravami sjednotit.

Pokud jde o průběh řízení o pozůstalosti, pak lze říci, že základní konstrukce

řízení, tedy posloupnost jednotlivých fází, zůstala bez zásadních změn, a to i přesto,

že jednotlivá ustanovení zákona o zvláštních řízeních soudních jsou odlišně,

mnohdy nelogicky, uspořádány.

V současné právní úpravě lze pak v mnoha ohledech spatřovat snahu o

upřesnění některých postupů, například co se úkonů předběžného šetření týče.
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Oproti tomu jsou však některé věci, například zjišťování rozsahu pozůstalosti či

likvidace pozůstalosti, řešeny přespříliš složitě a podrobně. Velmi kladně pak

hodnotím vyčlenění této procesní úpravy z občanského soudního řádu a její

zařazení do zákona o zvláštních řízeních soudních.
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7. Resumé

The theme of my diploma thesis is proceedings relating to decedent’s estate.

It is procedural arrangement of hereditary law. Main aim of my thesis is to give

comprehensible and full explanation of this institute according to current

legislation.

Proceedings relating to decedent’s estate is regulated in complex in act No.

292/2013 called Special judicial procedures. This act was accepted during re-

codification of private law in Czech republic. It followed extensive legislation of

substantive law, which can be found in act No. 292/2012 Civil Code. During re-

codification came up to fundamental transformations also in substantive part of

hereditary law, so in this thesis was need to explain also some institutes of this part

of hereditary law.

Proceedings relating to decedent’s estate is one of special kinds of judicial

procedure in Czech republic. According to current legislation comes to existence

subjective hereditary right in moment of testator’s death, but not gaining of

heritage. The gaining of heritage to inheritor must be said by court. Proceeding

relating to decent’s estate is obligatory procedure to gaining heritage by inheritor.

Purpose of this procedure is to put up with property situation after testator’s

death, confirmation of legal inheritors, creditors or other people. When are fullfilled

legal conditions also liquidation of inheritance. Each act of court in procedure are

done by authorized notary as a judicial commissioner. Duty of notary is to find out

inheritors of testator and also assets and liabilities. Result of procedure is judgment

about heritage, and with this judgment is inheritance settled.
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