POSUDEK vedoucího diplomové práce

Diplomantka: **Lenka Nováková**
Téma diplomové práce: Řízení o pozůstalosti
Vedoucí diplomové práce: JUDr. Miloslava Wipplingerová, Ph.D., LL.A.
Oponent: JUDr. Blanka Kapitánová

1. Úvod:

Téma diplomové práce, které si diplomantka vybrala je tradičně aktuálním tématem. Po rekodifikaci občanského zákoníku a přijetí zákona o zvláštních řízeních soudních, který toto řízení upravuje, jde o velmi rozsáhlou materii, kterou lze v diplomové práci stěží zpracovat podrobně. Diplomantka si proto v úvodu vzala za cíl podat srozumitelný a ucelený výklad o průběhu tohoto řízení, poukázat na zásadní změny oproti předchozí právní úpravě s tím, že výklad o likvidaci pozůstalosti bude pouze okrajový. I přesto má diplomová práce téměř osmdesát stran.

2. K systematice:

Posuzovaná diplomová práce je kromě úvodu a závěru rozdělena do čtyř hlavních kapitol. V první, resp. druhé kapitole po úvodu, se diplomantka věnuje základním institutům dědického práva, neboť si je vědoma, že právě úprava hmotného práva bezprostředně souvisí s řízením o pozůstalosti. V další kapitole diplomantka krátce zpracovala obecnou charakteristiku řízení o pozůstalosti včetně procesních subjektů. Následující čtvrtá kapitola tvoří hlavní jádro diplomové práce a podává systematický přehled řízení o pozůstalosti počínaje způsoby jeho zahájení a končí způsoby rozhodnutí o dědictví, včetně opravných prostředků a dodatečného projednání dědictví. Závěrečná kapitola obsahuje stručný výklad o likvidaci pozůstalosti, jak již bylo zmíněno shora.

3. K obsahu:

Diplomantka ve své diplomové práci vystihla podstatu řízení o pozůstalosti, jeho průběh a účel, včetně postavení notáře jako soudního komisaře a dalších subjektů tohoto řízení. Při zpracování vycházela z poměrně bohaté odborné literatury a judikatury, z níž některá je z doby před rekodifikací, avšak je stále použitelná. V závěru své práce vyslovuje svůj názor na novou právní úpravu řízení o pozůstalosti.

4. Zhodnocení:

Posuzovaná diplomová práce je systematickým přehledným zpracováním daného tématu. Diplomová práce splňuje požadavky kladené na tento druh vysokoškolské kvalifikační práce. Práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23 D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolských kvalifikačních prací, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal shodu s jinými díly 0 %.

5. Závěr:

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě. Klasifikaci navrhuji v závislosti na výkon při ústní obhajobě – velmi dobře až výborně.

Téma obhajoby navrhuji – podrobnější rozbor situace, kdy se zjistí po skončení řízení o pozůstalosti, že zůstavitel žije (podkapitola 4.7.4.)

V Plzni 12. 4. 2018

JUDr. Miloslava Wipplingerová, Ph.D, LL.A.
vedoucí diplomové práce